
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 286 

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 1 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 286 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

 NORMATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 

 
DECRETO Nº 6.309  DE 28 DE JULHO DE 2020. 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 

 
 

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, inciso VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
  
 
D E C R E T A: 
Art.1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional  suplementar na importância de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), cujos 
créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de permuta: 

 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 147 02.07.01 04.122.0060.2119 3.3.90.39.00 01.000.00   

Recurso 142 02.07.01 04.122.0060.2119 3.1.90.13.00 01.000.00 30.000,00 

       

Crédito 176 02.09.01 12.122.0060.2121 3.3.90.39.00 01.000.00   

Recurso 173 02.09.01 12.122.0060.2121 3.1.91.13.00 01.000.00 150.000,00 

       

Crédito 523 02.14.01 04.122.0060.2141 3.3.90.39.00 01.000.00   

Recurso 515 02.14.01 04.122.0060.2141 3.1.90.11.00 01.000.00 20.000,00 

 
Art.2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional  suplementar na importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), cujo crédito 
será coberto com o seguinte recurso proveniente de transposição:  

 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 339 02.13.01 10.122.0060.2135 3.3.90.39.00 01.000.00   

Recurso 428 02.13.02 10.302.0073.2178 4.4.90.52.00 01.000.00 50.000,00 

 
Art.3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional  suplementar na importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais), cujo crédito será 
coberto com o seguinte recurso proveniente de remanejamento:  

 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 864 02.30.01 04.122.0060.2204 3.3.90.39.00 01.000.00   

Recurso 218 02.09.02 12.361.0066.2122 3.3.90.49.00 01.000.00 100.000,00 

 
Art.4º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional  suplementar na importância de R$ 1.454.953,00 (um milhão, quatrocentos e 
cinquenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e três reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de superávit 
financeiro: 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 286 

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 2 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 286 

 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 556 02.14.02 08.244.0075.2172 3.3.90.39.00 02.000.00   

Recurso 02.500.28         4.953,00 

       

Crédito 763 02.26.01 15.451.0059.1143 4.4.90.51.00 02.000.00   

Recurso 02.100.41         1.450.000,00 

 
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 28 de julho de 2020. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Gestão 

 
Registrado no Departamento Técnico Legislativo e publicado no Diário Oficial do Município. 
Luciana Maria Coelho de Jesus Stella 
Departamento Técnico Legislativo 

_____________________________________________________________________________ 
 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 
Planilhas da Lei de Responsabilidade Fiscal, referente ao 3º bimestre de 2020. 
As planilhas podem ser visualizadas através do seguinte link: 
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/planilhas-3-bimestre.pdf 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO – DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 

 
Edital de NOTIFICAÇÃO  
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR, relativamente à Regularização Fundiária de Interesse Social – REURB-S do núcleo denominado “Vila 

das Américas” com acesso pela Av. Antônio Cândido Machado, s/nº, neste Município, com base na Lei Federal 13.465/2017 e no Decreto 

Federal que a regulamenta nº 9.310/2018, NOTIFICA os proprietários e os confinantes do referido núcleo, não encontrados, bem como os que 

por qualquer motivo se recusam a receber a notificação, para que apresentem impugnação dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da 

data do presente Edital. 

TITULAR CPF MATRÍCULA QUADRA/LOTE MOTIVO 

Maria Abigail Azevedo 691.096.218-49 
59.133 F-7 AUSENTE 

José Venâncio dos Santos 995.647.938-15 

Jovelino dos Santos 292.906.948-00 
41.860 G-2 NÃO ENCONTRADO 

Clarice de Brito  Não Informado 

Mario Galdino da Silva  Não Informado 26.140 C-33 NÃO ENCONTRADO 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/planilhas-3-bimestre.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 286 

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 3 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 286 

Albertina de Almeida e Silva 599.469.898-91 

Angelo Aparecido Sebastião  Não Informado 
65.196 H-5A DESCONHECIDO 

Margarida Pereira Sebastião  Não Informado 

Izaura Caetano do Amaral Garcia 061.912.488-14 
167.228 H-25B NÃO ENCONTRADO 

Marcelo do Amaral Garcia 277.306.638-30 

Rute Cavalheiro Desidera 647.629.808-97 
33.496 F-2 NÃO ENCONTRADO 

Tatiane Aparecida Desidera  Não Informado 

Davi David 904.205.948-68 
34.132 F-9 NÃO ENCONTRADO 

Maryluz Aparecida David  Não Informado 

Carlos Alberto da Silva 059.199.418-63 
18.056 J-5 DESCONHECIDO 

Maria do Carmo Carvalho da Silva 447.836.129-00 

Francisco Salmeirão  Não Informado 
19.058 H-16 MUDOU-SE 

Roberto Salmeirão  Não Informado 

Gerson Pinheiro Cotrin  Não Informado 50.882 H-2 DESCONHECIDO 

José Nicolau dos Santos 936.286.258-15 

35.238 K-23 DESCONHECIDO Maria da Solidade da Silva  Não Informado 

Manoel Nicolau Araújo 995.510.718-91 

Edson Yokoyama 054.604.028-40 40.750 F-12 MUDOU-SE 

Aparecido Brancio de Almeida  Não Informado 
20.820 E-19 DESCONHECIDO 

Maria Aparecida Miranda Almeida 497.933.578-00 

Francisco Geraldo de Lima 995.516.758-00 26.138 G-10 DESCONHECIDO 

António de Souza  Não Informado 
44.459 G-19 NÃO ENCONTRADO 

Eva Braga Pereira de Souza 820.728.768-34 

Aloisio Ursulino Ferreira 765.387.888-15 
33.088 E-6 DESCONHECIDO 

Deise Leila Ferreira 842.777.428-15 

Maria Nilza da Silva 139.830.558-85 13.131 C-19 DESCONHECIDO 

Manoel Barroso Sobrinho 905.302.258-91 
18.473 D-1 DESCONHECIDO 

Vera Lúcia da Silva Barrado  Não Informado 

Sebastião Antonio Cavalheiro  Não Informado 
13.491 M-7 DESCONHECIDO 

Malviria da Conceição Cavalheiro 498.055.688-49 

Ciro de Almeida  Não Informado 
69.929 K-8 DESCONHECIDO 

Célia de Souza Almeida 853.938.868-53 

Elias Luiz de Souza 691.081.028-72 

17.323 K-1 DESCONHECIDO 
Solangela Ruis de Souza 085.246.638-20 

Salomão Luis de Souza 599.454.948-72 

Maria Correia de Oliveira Souza 252.556.258-50 

José Eurico Varela  Não Informado 
22.382 G-3 DESCONHECIDO 

Otacilia Vieira Varela 001.271.988-90 

Paulo Negreto Martins 648.442.938-34 
17.625 D-13 DESCONHECIDO 

Geovandira Leme dos Santos Martins  Não Informado 

Raimundo Severo dos Santos 992.418.548-04 28.293 D-12 DESCONHECIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 286 

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 4 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 286 

Maria Silva dos Santos  Não Informado 

Leda Rosalina de Paula Cunha 120.370.508-52 
36.875 E-7 DESCONHECIDO 

José Aparecido Freire Cunha  Não Informado 

Thereza Alves da Silva 829.237.798-00 
56.820 M-12 MUDOU-SE 

Gabriel Julio da Silva  Não Informado 

José Geraldo de Paulo  Não Informado 
39.428 M-14A DESCONHECIDO 

Maria Aparecida Munhoz de Paula 648.451.338-49 

Reinaldo Rojek  Não Informado 
13.298 M-11 DESCONHECIDO 

Cleusa Gomes Rojek 203.162.248-04 

Manoel Ribeiro dos Santos 054.886.048-39 
159.479 L-7B DESCONHECIDO 

Maria Almeida dos Santos 055.780.858-81 

José Braz de Souza 842.669.298-20 
18.907 K-16 DESCONHECIDO 

Maria das Graças de Souza  Não Informado 

Arnaldo Rojek  Júnior  Não Informado 
13.298 M-11 DESCONHECIDO 

Elizabeth de Almeida Rojek 000.616.428-23 

Juberto Alves Bento  Não Informado 
69.928 K-8A DESCONHECIDO 

Luzia Ferreira Benta  Não Informado 

Odir Garcia Araujo 691.098.938-49 15.870 H-26 NÃO ENCONTRADO 

Jair de Azevedo 147.542.078-15 
46.323 K-3 DESCONHECIDO 

Maria Aparecida Ananias Azevedo  Não Informado 

Juvenal dos Santos Silva 599.419.288-00 
37.103 E-14 DESCONHECIDO 

Izildinha Noronha Silva  Não Informado 

José Oliveira Rodrigues 
613.055.188-00 26.139 C-10 AUSENTE 

Nila Maria de Souza Rodrigues 

Grupo SEB do Brasil Produtos Domésticos LTDA. 
61.077.830/0001-01 
(CNPJ) 

1.821   MUDOU-SE 

Silvio Gonçalves de Oliveira  
 Não Informado 13.128 A-05 NÃO ENCONTRADO 

Aparecida Francisca de Oliveira 

José Maria Cruz 
 Não Informado 17.321 A-04 DESCONHECIDO 

Felismina dos Santos Cruz 

José da Veiga Souza  
869.610.048-49 35.574 A-11A DESCONHECIDO 

Izildinha Aparecida Pereira Souza 

Divino Francisco Xavier 
876.869.538-15 35.575 A-11B DESCONHECIDO 

Jamile Mônica de Oliveira Xavier 

Oliveiro Honório de souza 
090.294.516-63 21.924 A-12A DESCONHECIDO 

Zelina de Souza 

Virgínia Natalino 020.388.508-28 20.625 A-12B DESCONHECIDO 

Albino Luiz Possebon 
163.682.319-04 17.631 A-14 DESCONHECIDO 

Afonsina Carvalho Possebon 

Abrahão  Fernandes Não Informado  
13.129 A-15A DESCONHECIDO 

Neusa da Silva Fernandes 944.797.048-68 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 286 

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 5 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 286 

Aurora Barbosa Abreu Freitas 137.719.648-81 
35.240 A-17B DESCONHECIDO 

Moisés Palmas Freitas 090.999.058-15 

José Elias Mendes Santos 
995.513.068-72 20.573 B-3 NÃO ENCONTRADO 

Neusa de Lima Mendes Santos 

Gustavo Bezerra de Lima 
289.185.098-00 78.659 B-4B DESCONHECIDO 

Maria Lucia Alves de Lima 

Luciano Santos Araújo 101.493.438-92 
78.658 B-4A DESCONHECIDO 

José Santos Araújo 068.691.218-77 

Juraci Severino da silva 137.365.648-48 19.398 B-7 NÃO ENCONTRADO 

Moacir Martinelli 
767.302.208-72 23.462 B-8 NÃO ENCONTRADO 

Dolfina de Paiva Martinelli 

Antonio Teixeira de Figueiredo 
637.641.648-91 14.488 B-9 DESCONHECIDO 

Marlene de Paula Figueiredo 

Alencar José de Assis 
127.714.736-15 37.268 B-11 DESCONHECIDO 

Margarida Pereira de Assis 

Manoel Prado Pardal 048.775.338-00 37.267 B-12 DESCONHECIDO 

Benedito Daniel de Freitas 
603.118.518-00 35.213 C-2 NÃO ENCONTRADO 

Conceição Maria de Freitas 

Onezio dos Santos 
993.353.048-72 39.178 C-3 NÃO ENCONTRADO 

Maria de Lourdes Santos 

José Pereira Macena 003.279.748-69 
27.019 C-4 NÃO ENCONTRADO 

Zenaide da Silva Macena 009.122.038-62 

Bertholdo de Souza 
829.189.618-68 30.668 C-5 NÃO ENCONTRADO 

Dolores Alves de Souza 

Maria Correa da Silva 992.431.488-00 13.493 C-9 DESCONHECIDO 

Antonia Morais da Silva 578.178.808-59 18.821 C-11 DESCONHECIDO 

Geraldo Santos 
584.776.758-72 26.360 C-12 DESCONHECIDO 

Dolvina Maria de Jesus 

Maria de Souza e Silva 
001.272.298-76 20.572 C-14 DESCONHECIDO 

Onirton de Souza 

Leônidas Antonio Lucas 
905.301.878-68 18.909 C-15 NÃO ENCONTRADO 

Almerida de Matos Lima 

Wilson L. G. Motta Camargo 276.300.838-07 
14.088 C-16 NÃO ENCONTRADO 

Gislaine Quiterio 226.603.708-00 

Manoel de Mattos Lima 
647.728.888-53 20.157 C-21 DESCONHECIDO 

Odilia Pereira Lima 

José Pereira da Silva 
876.872.758-53 15.235 C-22 DESCONHECIDO 

Flora Donizeti de Araújo Silva 

Benedito Franco 
599.469.708-72 21.926 C-24 DESCONHECIDO 

Otilia Ribeiro Franco 

Carmelita de Paula Lima 652.815.868-15 46.139 C-17 NÃO ENCONTRADO 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 286 

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 6 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 286 

Salvador de Oliveira 572.348.098-72 13.132 C-20 NÃO ENCONTRADO 

Margarida da Silva Morais 197.919.098-49 30.342 C-26 DESCONHECIDO 

Valdemar Batista Floriano 
 Não Informado 30.288 C-30 DESCONHECIDO 

Geralda Cristina de Oliveira Floriano 

António Benedito Cruz 
205.958.168-00 60.145 C-32 DESCONHECIDO 

Maria Aparecida Cenciani 

José Paulo Russo 522.135.448-91 
18.819 D-4 DESCONHECIDO 

Maria Nilce Gomes Russo 125.937.848-90 

Miguel Teodoro da Silva 
691.027.678-72 20.822 D-5 NÃO ENCONTRADO 

Rosa Pedina Cesar da Silva 

Waldemar Coelho dos Santos 092.649.738-34 53.635 D-6 NÃO ENCONTRADO 

Euclides José da Silva 
016.965.698-50 20.569 D-7 DESCONHECIDO 

Maria Cordeiro da Silva 

João Marinho Sobrinho 
365.892.258-00 28.292 D-8 DESCONHECIDO 

Rita Marinho 

Joaquim Antonio de Moraes 
 Não Informado 31.116 D-9 DESCONHECIDO 

Maria Pereira de Souza Moraes 

Beatriz Alves da Hora Fernandes 

Não Informado  35.469 D-10 DESCONHECIDO Davi Ramon Alves da Hora Fernandes 

Henri Cesar Alves da Hora Fernandes 

Irene Franco  de Andrade 
003.279.658-78 14.489 D-11 NÃO ENCONTRADO 

Ovidio de Andrade 

Justo Luiz Custódio 
599.469.388-04 15.759 D-14 NÃO ENCONTRADO 

Tarcísia da Silva Custódio 

Antonio Francisco de Melo 
 Não Informado 13.134 D-15 NÃO ENCONTRADO 

Tereza Felisbina  Bastos 

Luiz Roberto Constantino 
 Não Informado 13.135 D-16 NÃO ENCONTRADO 

Rosalina Pires Rosa 

Aprigio Pereira 
621.992.428-20 14.511 D-17 DESCONHECIDO 

Armelinda Salim 

Paulo Freitas dos Santos 
031.734.518-48 21.640 D-18 DESCONHECIDO 

Benício dos Santos 

Willer Garcia 
138.761.558-00 52.744 D-19 DESCONHECIDO 

Dirce Oliveira Rodrigues Garcia 

Vicente Moreira dos Santos 691.136.538-49 67.005 D-20 DESCONHECIDO 

Odilon de Souza Guerra 006.372.338-75 51.419 D-23 NÃO ENCONTRADO 

Associação Bíblica e Cultural de Jaguara 52.162.682.0001-32 CNPJ 34.587 D-25 NÃO ENCONTRADO 

Luiza de Paulo Barbosa 120.860.478.35 53.332 E-1 DESCONHECIDO 

Adilson Leonardo de Azevedo 245.499.408-91 37.577 E-1A DESCONHECIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 286 

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 7 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 286 

Maria Alves de Azevedo 

Valdete Lopes da Silva 052.426.358-27 37.578 E-A2 NÃO ENCONTRADO 

Orlando Ferreira 
869.826.998-20 54.772 E-3 DESCONHECIDO 

Evilázia Ferreira da Rosa 

Amaro Lins de Oliveira 

912.230.838-53 49.045 E-5 DESCONHECIDO 
Jenaura Sebastiana dos Santos Oliveira 

Aloísio Ursulino Ferreira 765.387.888-15 
33.088 E-6 DESCONHECIDO 

Deise Leria Ferreira 842.777.428-15 

Francisco Lourenço de Lima 
 Não Informado 43.995 E-9 DESCONHECIDO 

Inez Soares de Araújo Lima 

Antonia Aparecida de Oliveira Vicente 905.300.808-00 
34.917 E-12 NÃO ENCONTRADO 

Francisco Manoel Vicente 002.315.048-37 

Maria da Glória silva Bronze 995.657.818-53 37.567 E-18 NÃO ENCONTRADO 

Luiz Ricardo Carvalho Vieira 084.866.428-09 
18.405 E-20 NÃO ENCONTRADO 

Claudete de Souza Silva Vieira 079.348.198-89 

Izildinha Valéria de Aguiar Nascimento 255.618.308-05 

58.882 E-22 DESCONHECIDO 
Debora Janaina Aguiar do Nascimento 253.454.878-63 

Leandro Giovani Aguiar do Nascimento 168.691.228-57 

Clelia Sene Castro 275.139.028-52 

Viviane Fernandes Negrão 925.212.231-15 
34.366 E-23 DESCONHECIDO 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 00.360.305.0001-04 

José Ferreira dos Santos 100.494.288-53 35.239 E-24 NÃO ENCONTRADO 

Nestor Augusto Soares 829.144.948-15 37.015 F-3 NÃO ENCONTRADO 

Ademar Miguel 
300.761.374-49 38.793 F-4 NÃO ENCONTRADO 

Maria Vieira Miguel 

Sebastião Gonçalves de Lima 
829.081.098-91 35.718 F-5 DESCONHECIDO 

Francisca Ferreira de Lima 

Nair Silva de Castro 048.775.628-26 
34.082 F-6 DESCONHECIDO 

Osvaldo de Castro 869.826.808-00 

Antonio Azevedo 
068.511.618-26 52.214 F-8 NÃO ENCONTRADO 

Maria Aparecida Azevedo 

Marlene Fonseca Faustino 137.714.678-29 

34.338 F-10 DESCONHECIDO Marcos Antonio Faustino 150.415.768-07 

Gisele Faustino 250.074.698-40 

José Marcos Ribeiro da Cruz 009.119.628-08 42.792 F-16 DESCONHECIDO 

Elieti Thomaz 028.090.788-58 65.028 F-17 DESCONHECIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 286 

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 8 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 286 

Geraldo Vieira 
004.088.938-69 27.386 G-01 DESCONHECIDO 

Maria de Lourdes de Souza Vieira 

Anibal do Carmo 775.759.628-91 13.136 G-05 NÃO ENCONTRADO 

Arlete Pereira da Silva 155.068.948-65 

27.070 G-06 NÃO ENCONTRADO 
Ismael Pereira da Silva 166.524.508-52 

Maria Aparecida da Silva 150.395.838-85 

Eliza Pereira da Silva 006.365.978-15 

João Neto Augusto 
995.513.578-68 17.324 G-07 DESCONHECIDO 

Terezinha das Graças Augusto 

José Gabriel de Macedo Neto 
345.096.158-68 14.930 G-08 DESCONHECIDO 

Rita de Moura Macedo 

Idenice de Fátima Benfica de Oliveira 020.747.798-10 
13.563 G-11 DESCONHECIDO 

Milton Francisco de Oliveira 039.454.978-33 

Onofre Alves da Silva 
935.900.408-15 35.720 G-12 DESCONHECIDO 

Elda Aparecida Sales da Silva 

Osvaldo Pedro Martins 
691.027.328-15 18.214 G-13 NÃO ENCONTRADO 

Maria Cecilia Martins 

Manoel Nicolau Alves 
575.699.838-15 14.080 G-14 NÃO ENCONTRADO 

Maria Helena Lopes da Silva 

Juarez Pires Varela 
691.081.298-00 13.494 G-15 DESCONHECIDO 

Sandra Rodrigues Varela 

Manoel Nicolau Alves 575.699.838-15 
39.548 G-16 DESCONHECIDO 

Maria Helena Lopes Alves 137.365.618-22 

Sidnei Pereira Quina 061.299.678-61 
18.404 G-17 NÃO ENCONTRADO 

Maria Ivone da Rosa Quina 040.416.508-79 

Paulo Moro 369.754.008-49 15.706 G-18 NÃO ENCONTRADO 

José Carlos Nunes 053.962.758-55 15.760 G-20 DESCONHECIDO 

José Augusto Prata Coelho 
450.118938-04 13.560 G-21 NÃO ENCONTRADO 

Maria da Natividade Prença 

Luiz Roberto de Souza 
627.520.308-00 13.138 G-22 NÃO ENCONTRADO 

Antonia Paulina de Souza 

Antonio Lourenço Rodrigues 
273.190.758-49 33.869 G-23A DESCONHECIDO 

Luiza Maria Rodrigues 

Luiz Ferreira da Fonseca 
617.507.008-91 18.407 G-25 DESCONHECIDO 

Helena Laurinda da Fonseca 

Maria das Graças dos Santos 
993.748.018-20 50.883 H-2 DESCONHECIDO 

André da Silva 

Olivia Aparecida da Silva 047.821.268-24 13.139 H-3 DESCONHECIDO 

Angelo Aparecido Sebastião 
612.303.678-53 65.196 H-5A NÃO ENCONTRADO 

Margarida Pereira Sebastião 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 286 

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 9 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 286 

Benedito Barbosa 
842.669.378-49 30.289 H-12 NÃO ENCONTRADO 

Maria Filomena Almeida Barbosa 

Messias Candido da Silva 876.873.218-04 
29.890 H-15 NÃO ENCONTRADO 

Rita de Cássia Tavares Silva 044.161.578-35 

José Avelino Ribas Gomes Alvarez 842.778.408-25 
20.571 H-18 DESCONHECIDO 

Suzy Raquel Brito Gomes Alvarez 009.130.888-70 

Manoel Rodrigues 273.244.608-44 
78.657 H-21 DESCONHECIDO 

Maria Brasilina Rodrigues 049.894.208-29 

João Vicente de Paula 
644.550.258-04 16.565 H-22 NÃO ENCONTRADO 

Benedita Aparecida de Paula 

Eleni de Oliveira Sobrinho 137.557.278-46 43.192 H-23 DESCONHECIDO 

José Valério 
273.183.898-15 14.929 H-24 NÃO ENCONTRADO 

Aparecida Vieira Valério 

Izaura do Amaral Garcia 061.912.488-14 
167.227 H-25A NÃO ENCONTRADO 

Marcela do Amaral Garcia 277.306.638-30 

Odir Garcia Araujo 691.098.938-49 15.870 H-26 DESCONHECIDO 

Daniel dos Santos silva 
282.563.958-34 47.112 I-4 DESCONHECIDO 

Lourdes Ribeiro da Silva 

Antonio Olimpio Bento 
712.444.258-34 58.265 I-5 DESCONHECIDO 

Neidina Odoxia de Jesus Bento 

Nair Pereira  
037.572.128-27 

24.159 I-6 DESCONHECIDO Orivaldo Pereira 

Neide de Oliveira Pereira 995.515.278-87 

José Rodrigues Pena 
953.798.198-34 

41.974 I-13A NÃO ENCONTRADO Antonia Maria Pena 

Henrique José Barbosa 829.100.068-91 

Henrique José Barbosa 829.100.068-91 41.975 I-13B NÃO ENCONTRADO 

Carlos Alberto da Silva 059.199.418-63 
18.056 E-5 DESCONHECIDO 

Maria do Carmo Carvalho da Silva 447.836.129-00 

Geraldina da Conceição de Oliveira 001.272.168-98 

67.641 J-8 NÃO ENCONTRADO 

Janilda de Oliveira 039.455.518-03 

Wilson de Oliveira 025.098.608-60 

Maria Aparecida Gomes de Oliveira 103.104.518-09 

Mauro de Oliveira 120.864.908-60 

Paulo de Oliveira 150.414.888-60 

Simone de Oliveira   

Francisco Emídio dos Santos 001.299.148-19 28.885 J-10 DESCONHECIDO 

Irineu José de Almeida 724.256.608-87 
60.901 J-16B NÃO ENCONTRADO 

Maria Isabel Ienne de Almeida 371.866.388-05 

Roberto Carlos Sobral Santos 068.514.928-57 
30.178 K-5 NÃO ENCONTRADO 

Claudete Aparecida Bastos Lage 185.476.678-30 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 286 

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 10 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 286 

Iracilda Assis dos Santos 009.276.428-24 27.072 K-9 DESCONHECIDO 

Terezinha de Oliveira Souza 042.101.448-27 17.632 K-10 DESCONHECIDO 

João Francisco Pina de Oliveira 
030.435.948-35 22.381 K-11 DESCONHECIDO 

Maria Simplicia Pina 

José Alves de Oliveira Filho 
492.767.788-53 15.291 K-12 DESCONHECIDO 

Naira aparecida Oliveira 

Neuza Divina da Piedade 001.272.128-09 33.321 K-13B NÃO ENCONTRADO 

Adão Deusdete de Morais 
648.453.898-00 64.374 K-14 NÃO ENCONTRADO 

Maria Dias de Morais 

José Martins 
648.449.518-15 34.439 K-18 NÃO ENCONTRADO 

Elza Tereza Martins 

Benedito Caetano Pereira 040.416.788-89 
18.908 K-19 NÃO ENCONTRADO 

Claudete de Oliveira Tereza Pereira 079.635.478-24 

Adão Pereira de Oliveira 
995.651.458-68 17.626 K-20 DESCONHECIDO 

Luiza Lima de Oliveira 

Geraldo Guilherme Claudino 
691.036.158-04 22.383 K-21 NÃO ENCONTRADO 

Maria Tereza Claudino 

Ana Lúcia Gonçalves do Nascimento 780.655.853-53 

18.822 K-22 DESCONHECIDO 
Vandeilson Alecrim de Carvalho 748.497.863-91 

Maria dos Anjos Gomes 137.551.208-01 

Francisco Vanduir Gabriel Alecrim 103.926.658-40 

José Venancio do Prado 023.407.479-53 34.721 K-24 DESCONHECIDO 

José Domingos Barboza 
009.127.988-74 36.521 K-25 DESCONHECIDO 

Hilda Francisca Barboza 

Darcy Loures de Souza 
987.543.465-72 33.750 K-27 NÃO ENCONTRADO 

Ilza aparecida do Prado Souza 

Antonio Dias Filho 
647.677.798-04 34.916 K-28 NÃO ENCONTRADO 

Maria aparecida Dias 

Antonio José de Almeida 
712.075.038-00 30.218 L-02 DESCONHECIDO 

Julia de Oliveira Almeida 

Antonio Rodrigues 
600.659.408-06 18.213 L-03 DESCONHECIDO 

Ana Tassinari Rodrigues 

Maria Brasilina Rodrigues 
273.244.608-44 13.143 L-04 NÃO ENCONTRADO 

Manoel Rodrigues 

Francisco Donizete Virginio 006.365.828-33 
32.299 L-05 NÃO ENCONTRADO 

Madalena Camargo Oliveira Virginio 647.840.458-72 

Manoel Ribeiro dos Santos 054.886.048-39 
159.478 L-07A DESCONHECIDO 

Maria de Almeida Santos 055.780.858-81 

Manoel Ribeiro dos Santos 054.886.048-39 
159.479 L-07B DESCONHECIDO 

Maria de Almeida Santos 055.780.858-81 

José Nei Lima Leal 648.440.568-91 57.286 L-08 NÃO ENCONTRADO 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 286 

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 11 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 286 

Ana Maria de Jesus Leal 

Dionízio Rodrigues 600.654.588-20 15.290 L-09 DESCONHECIDO 

Irene Leonardo Matheus 
83.060.348 42.510 L-10 NÃO ENCONTRADO 

Luiz Matheus 

Benedito Alves da Silva 
572.539.868-49 31.384 L-11 NÃO ENCONTRADO 

Terezinha Santos da Silva 

Roberto Paulo da Silva 
691.027.598-53 14.487 L-12 DESCONHECIDO 

Eugenia da Silva Bueno 

João Bernardino dos Santos 
052.836.438-32 36.784 M-04 DESCONHECIDO 

Zilda aparecida Lopes Antonio 

António Moreira 
196.198.128-91 13.144 M-10 NÃO ENCONTRADO 

Maria Rosa de Almeida Moreira 

Valdenor Pereira de Souza 
691.074.248-68 35.517 M-13 DESCONHECIDO 

Oralina aparecida Amaro de Souza 

João de Oliveira César 
587.594.178-20 39.429 M-14B DESCONHECIDO 

Neide Dias César 

Maria Lúcia dos Santos 102.679.538-95 

13.137 G-09 NÃO ENCONTRADO 

Antônio Ramos dos Santos 008.067.848-30 

Luzia Aparecida Santos da Cruz 076.635.318-20 

Firmino Jardim da Cruz 007.768.218-14 

Ismael Afonso da Cunha 102.691.578-32 

Marines da Cruz da Cunha 667.712.185-20 

Eliane da Cunha 180.056.988-28 

Marcelo Aparecido da Cunha 261.002.228-09 

Simone Gomes Rossi Cunha 226.937.338-39 

José Marcos da Cunha 299.955.718-38 

Luciana Aparecida Gasperoni da Cunha 248.720.818-03 

Joaquim Cunha dos Santos 038.149.078-50 

 

Ficam NOTIFICADOS, também, os terceiros interessados para que apresentem impugnação dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da 

data do presente Edital.  

A ausência de impugnação implicará a perda do eventual direito de que os notificados titularizem sobre o imóvel descrito pelo Projeto de 

Regularização Urbanística do núcleo denominado de “Vila das Américas”. Este projeto está documentado no Processo Administrativo nº 

987/2013 em trâmite no Departamento Municipal de Habitação.  A referida regularização está sendo realizada através de convênio firmado 

entre a Prefeitura do Município de Cajamar e o Programa Cidade Legal da Secretaria de Habitação do Estado de São Paulo. O perímetro de 

regularização está descrito a seguir. 

 

O Núcleo está localizado na Avenida Antônio Cândido Machado, Vila das Américas – Cajamar/SP. 

A descrição da área tem início no Ponto 1, com as coordenadas E:311.335,57 N:7.417.771,90, localizado na intersecção da Avenida Dr. Antônio 

João Abdala com as Matrículas nº 55.687 e nº 55.686 do 2° CRI de Jundiaí, de onde segue por uma distância de 16,41m e azimute de 88°17’01” 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 286 

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 12 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 286 

até o Ponto 2, confrontando do Ponto 1 ao Ponto 2 com as Matrículas nº 55.687 e nº 55.686 do 2° CRI de Jundiaí; segue por uma distância de 

97,28m e azimute de 88°20’24” até o Ponto 3, confrontando do Ponto 2 ao Ponto 3 com as Matrículas n° 36.894, 55.395, 17.321, 13.128, 

28.284, 57.380, 13.492, 60.747, 33.184 e 49.107 do 2° CRI de Jundiaí; segue por uma distância de 5,36m e azimute de 89°20’53” até o Ponto 

4, confrontando do Ponto 3 ao Ponto 4 com a Matrícula n° 49.108 do 2° CRI de Jundiaí; segue por uma distância de 28,21 e azimute de 

354°51’35” até o Ponto 5; confrontando do Ponto 4 ao Ponto 5 com a Matrícula n° 49.108 do 2° CRI de Jundiaí; segue por uma distância de 

41,71m e azimute de 86°48’09” até o Ponto 6; segue por uma distância de 90,24m e azimute de 85°24’31” até o Ponto 7; segue por uma 

distância de 64,72m e azimute de 89°09’03” até o Ponto 8; segue por uma distância de 188,82m e azimute de 339°57’46” até o Ponto 9, 

confrontando do Ponto 5 ao Ponto 9 com a Matrícula nº 1.821 do 2° CRI de Jundiaí; segue por uma distância de 29,18m e azimute de 107°37’57” 

até o Ponto 10; segue por uma distância de 3,60m e azimute de 107°51’38” até o Ponto 11; segue por uma distância de 7,22m e azimute de 

123°31’07” até o Ponto 12; segue por uma distância de 25,64m e azimute de 120°03’25” até o Ponto 13; segue por uma distância de 12,29m 

e azimute de 122°35’16” até o Ponto 14; segue por uma distância de 22,31m e azimute de 120°12’48” até o Ponto 15; segue por uma distância 

de 42,74m e azimute de 109°08’11” até o Ponto 16; segue por uma distância de 3,07m e azimute de 113°52’30” até o Ponto 17; segue por uma 

distância de 3,53m e azimute de 123°30’03” até o Ponto 18; segue por uma distância de 40,16m e azimute de 113°58’11” até o Ponto 19; segue 

por uma distância de 36,85m e azimute de 114°59’07” até o Ponto 20; segue por uma distância de 24,92m e azimute de 117°10’36” até o Ponto 

21; segue por uma distância de 17,95m e azimute de 117°41’25” até o Ponto 22; segue por uma distância de 4,14m e azimute de 125°20’03” 

até o Ponto 23; segue por uma distância de 19,61m e azimute de 119°48’58” até o Ponto 24; segue por uma distância de 25,39m e azimute de 

124°28’55” até o Ponto 25; segue por uma distância de 11,11m e azimute de 128°43’56” até o Ponto 26; segue por uma distância de 11,03m 

e azimute de 136°10’09” até o Ponto 27; segue por uma distância de 20,03m e azimute de 141°36’03” até o Ponto 28; segue por uma distância 

de 7,46m e azimute de 150°20’21” até o Ponto 29; segue por uma distância de 43,20m e azimute de 154°48’01” até o Ponto 30; segue por uma 

distância de 15,91m e azimute de 182°09’44” até o Ponto 31; segue por uma distância de 26,42m e azimute de 167°14’32” até o Ponto 32; 

segue por uma distância de 3,16m e azimute de 180°45’03” até o Ponto 33; segue por uma distância de 24,43m e azimute de 167°55’49” até 

o Ponto 34, confrontando do Ponto 9 ao Ponto 34 com a Avenida Antônio Cândido Machado; segue por uma distância de 60,93m e azimute 

de 248°24’20” até o Ponto 35; segue por uma distância de 15,80m e azimute de 245°23’04” até o Ponto 36; segue por uma distância de 42,67m 

e azimute de 245°51’21” até o Ponto 37; segue por uma distância de 0,44m e azimute de 158°09’58” até o Ponto 38; segue por uma distância 

de 4,86m e azimute de 247°17’25” até o Ponto 39; segue por uma distância de 0,41m e azimute de 333°46’00” até o Ponto 40; segue por uma 

distância de 9,47m e azimute de 247°10’15” até o Ponto 41; segue por uma distância de 20,74m e azimute de 254°58’47” até o Ponto 42; segue 

por uma distância de 7,34m e azimute de 251°38’38” até o Ponto 43; segue por uma distância de 0,66m e azimute de 342°51’06” até o Ponto 

44; segue por uma distância de 31,00m e azimute de 248°43’34” até o Ponto 45; segue por uma distância de 10,72m e azimute de 246°22’50” 

até o Ponto 46; segue por uma distância de 8,99m e azimute de 235°24’28” até o Ponto 47; segue por uma distância de 9,28m e azimute de 

226°42’53” até o Ponto 48; segue por uma distância de 9,74m e azimute de 218°52’37” até o Ponto 49; segue por uma distância de 2,22m e 

azimute de 136°23’17” até o Ponto 50; segue por uma distância de 9,59m e azimute de 212°06’41” até o Ponto 51; segue por uma distância 

de 19,72m e azimute de 213°50’35” até o Ponto 52; segue por uma distância de 9,81m e azimute de 215°37’45” até o Ponto 53; segue por uma 

distância de 12,37m e azimute de 216°59’22” até o Ponto 54; segue por uma distância de 20,39m e azimute de 219°25’31” até o Ponto 55; 

segue por uma distância de 0,68m e azimute de 137°57’06” até o Ponto 56; segue por uma distância de 7,02m e azimute de 220°04’02” até o 

Ponto 57; segue por uma distância de 0,96m e azimute de 312°39’31” até o Ponto 58; segue por uma distância de 3,24m e azimute de 

212°06’04” até o Ponto 59; segue por uma distância de 4,53m e azimute de 228°02’45” até o Ponto 60, confrontando do Ponto 34 ao Ponto 

60 com a Avenida Luiz Ali Fayrdim; segue por uma distância de 12,51m e azimute de 299°05’32” até o Ponto 61, confrontando do Ponto 60 ao 

Ponto 61 com o Remanescente da Matrícula n° 119.834 do 2° CRI de Jundiaí; segue por uma distância de 67,97m e azimute de 03°31’33” até 

o Ponto 62, confrontando do Ponto 61 ao 62 com o Remanescente da Matrícula n° 119.834 do 2° CRI de Jundiaí e a Matrícula n° 21.839 do 2° 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 286 

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 13 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 286 

CRI de Jundiaí; segue por uma distância de 51,96m e azimute de 03°14’11” até o Ponto 63; segue por uma distância de 10,43m e azimute de 

254°59’38” até o Ponto 64; segue por uma distância de 11,98m e azimute de 327°05’18” até o Ponto 65; segue por uma distância de 1,86m e 

azimute de 257°20’08” até o Ponto 66; segue por uma distância de 12,38m e azimute de 305°34’13” até o Ponto 67; segue por uma distância 

de 2,52m e azimute de 51°06’04” até o Ponto 68; segue por uma distância de 35,79m e azimute de 350°37’29” até o Ponto 69; segue por uma 

distância de 64,74m e azimute de 268°02’43” até o Ponto 70, confrontando do Ponto 62 ao Ponto 70 com a Matrícula n° 21.839 do 2° CRI de 

Jundiaí; segue por uma distância de 27,32m e azimute de 268°53’19” até o Ponto 71, confrontando do Ponto 70 ao Ponto 71 com a Avenida 

Antônio Leme Nunes Galvão; segue por uma distância de 196,32m e azimute de 269°41’41” até o Ponto 72, confrontando do Ponto 71 ao 

Ponto 72 com a Matrícula n° 53.507 do 2° CRI de Jundiaí; segue por uma distância de 13,26m e azimute de 353°28’34” até o Ponto 73; segue 

por uma distância de 31,13m e azimute de 353°40’17” até o Ponto 74; segue por uma distância de 13,15m e azimute de 357°03’00” até o Ponto 

1, confrontando do Ponto 72 ao Ponto 1 com a Avenida Dr. Antônio João Abdala, até atingir o ponto inicial desta descrição perfazendo uma 

área total de 98.462,26m². 

 
 
 

PODER LEGISLATIVO 
https://www.cmdc.sp.gov.br/ 

 
Edital de convocação nº 05/2020 
“Convoca Sessão Extraordinária”. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 286 

Q u a r t a - f e i r a ,  2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0                      P á g i n a  | 14 

 

DIÁRIO OFICIAL - EDIÇÃO N° 286 

SAULO ANDERSON RODRIGUES, Presidente da Câmara Municipal de Cajamar, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, especialmente 
as contidas no artigo 43 da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
R E S O L V E 
 
Convocar os Senhores Vereadores para uma Sessão Extraordinária, a realizar-se no dia 30 de julho de 2020 (quinta-feira), às 10:00 (dez horas), 
com a seguinte Pauta da Ordem do Dia: 
  
Projeto de Lei Complementar nº 05/2020 
“Altera dispositivos da Lei Complementar nº 059, de 24 de março de 2018 e da Lei nº 1.764, de 01 de julho de 2019, alterando-se a alíquota de 
contribuição previdenciária do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Cajamar, bem como adequações de dispositivos da Lei 
Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2005 face às disposições da Emenda Constitucional 103, de 12 de novembro de 2019, e dá outras 
providências”. 
de iniciativa do Executivo 
 
      
 Câmara Municipal de Cajamar, 28 de julho de 2020. 
SAULO ANDERSON RODRIGUES 
Presidente 
 
Registrada na Câmara Municipal de Cajamar, nos termos do artigo 102 da Lei Orgânica Municipal, e publicada no Diário Oficial do Município. 
 
MARCELO DE OLIVEIRA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO 
 
 

 


